Pág. 1 de 1

LEI N° 2.626/2017

EMENTA: DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE
ASSISTÊNCIA PSICOPEDAGÓGICA EM TODA
A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, COM O
OBJETIVO DE DIAGNOSTICAR, INTERVIR E
PREVENIR PROBLEMAS DE APRENDIZAGEM
TENDO COMO ENFOQUE O EDUCANDO E AS
INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E
ENSINO FUNDAMENTAL.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais, faz
saber que o Poder Legislativo aprovou a seguinte Lei, gerada a partir do Projeto de Lei
033/2017 – Legislativo:  Art. 1º A Rede Municipal de Ensino deverá implantar assistência
psicopedagógica com o objetivo de diagnosticar, intervir e prevenir problemas de
aprendizagem, tendo como enfoque o educando e as instituições de Educação Infantil e Ensino Fundamental.  Art. 2º A assistência psicopedagógica a que se refere o art. 1º deverá ser
prestada privativamente por profissionais que possuírem a habilitação necessária para
esta função e ocorrer nas dependências da instituição durante o período escolar.  Art.3º O Executivo, no prazo de 90 (noventa) dias, regulamentará a elaboração
de normas, procedimentos, planejamento e controle relacionados ao objeto desta Lei.  Art.4º As despensas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de
dotações orçamentarias próprias, ficando o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais, se necessário.

 Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 11 de abril de 2017.

  JOSÉ BEZERRA DA COSTA
Presidente

 JOSÉ RONALDO PACA
Primeiro Secretário   KLEMERSON FERREIRA DE SOUZA
Segundo Secretário